CÂMARA MUNICIPAL DE PELOTAS

GABINETE DO VEREADOR MARCIO SANTOS

PEDIDO DE PROVIDÊNCIAS

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal,

Senhores Vereadores (as).

EMENTA:  Propõe  que seja  remetido  expediente  à  Prefeitura

Municipal,  por  intermédio da Secretaria  Municipal  de Qualidade

Ambiental (SMQA), solicitando que seja procedida análise técnica e

supressão de árvore situada em área pública, na Avenida Itália, em

frente ao imóvel de nº. 58, bairro Areal (Jardim Europa).

 O  Vereador  que  esta  subscreve,  propõe,  nos  termos  do  art.  157,  inciso  VIII,  do

Regimento Interno desta Casa Legislativa e, após ouvido o colendo plenário e cumpridos os

trâmites regimentais deste Poder Legislativo, seja remetido expediente à Prefeitura Municipal,

por intermédio da Secretaria Municipal de Qualidade Ambiental (SMQA), solicitando que seja

procedida análise técnica e supressão de árvore situada em área pública, na Avenida Itália, em

frente ao imóvel de nº. 58, bairro Areal (Jardim Europa).

Justificativa

 A proposição ora encaminhada à Secretaria Municipal de Qualidade Ambiental (SMQA),

é importante para fins  de seja realizada análise técnica  e supressão da citada árvore,  em

virtude de que ela está em tamanho demasiado, sendo que além de prejudicar o passeio

público, as suas raízes estão adentrando ao citado imóvel, prejudicando a estrutura do muro

de proteção, e com isso, podendo ocasionar riscos a terceiros. Dese modo, encaminhamos a

presente proposição à Secretaria Municipal de Qualidade Ambiental (SMQA), para que proceda

análise e tome as medidas necessárias.

P
R

O
T

O
C

O
L

O
 10429 - A

6F
A

415A
3228

Pelotas, sala das sessões, 24 de novembro de 2021.

Marcio Santos

Vereador

Líder da bancada PSDB

P
R

O
T

O
C

O
L

O
 10429 - A

6F
A

415A
3228